
หน้าท่ี 1

รหัส : 07000 รายงานแผน

รหัส : 07009 รายงานผล

แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล

ผลสัมฤทธ์ิและประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ

สินค้าเกษตรด้านพืชได้รับการยกระดับคุณภาพมาตรฐาน และสร้างมูลค่าเพ่ิม

เชิงปริมาณ

แหล่งผลิตสินค้าเกษตรด้านพืชท่ีผ่านมาตรฐาน

ได้รับการรับรองตามระบบการจัดการคุณภาพ

 GAP/เกษตรอินทรีย์

แปลง 121,600         162,381         30,400        19,635           30,400        50,488        30,400        30,400        92,258        

เชิงคุณภาพ

สินค้าเกษตรด้านพืชท่ีผ่านการตรวจรับรอง 

สามารถส่งออกได้ โดยไม่ถูกแจ้งเตือนไม่น้อย

กว่า

ร้อยละ 97                 99.87             97              97             97              97             99.87         

เกษตรกรกลุ่มเป้าหมายสามารถผลิตพืชได้มาตรฐาน ลดต้นทุนเพ่ิมผลผลิต และมีคุณภาพเหมาะสมกับสภาพพ้ืนท่ี

เชิงปริมาณ

กลุ่มเป้าหมายได้รับการถ่ายทอดเทคโนโลยี

เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตพืชไม่น้อยกว่า

ราย 9,710            10,048           1,895         532               4,795         4,564          2,235         785            4,952         

เชิงคุณภาพ

รายได้ของเกษตรกรกลุ่มเป้าหมายเพ่ิมข้ึนไม่

น้อยกว่า

ร้อยละ 10                 38.08             10             38.08         

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ต าแหน่ง )

ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม
หน่วยนับ

รวมท้ังส้ิน ไตรมาส 1 ( ต.ค. - ธ.ค.) ไตรมาส 2 ( ม.ค. - มี.ค.) ไตรมาส 3 ( เม.ย. - มิ.ย.) ไตรมาส 4 ( ก.ค. - ก.ย.) 

แบบจัดท าแผน / รายงานผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 แบบสงป.301  

กระทรวง : กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ส่วนราชการ/รัฐวิสาหกิจ : กรมวิชาการเกษตร

งบส่วนราชการ / รัฐวิสาหกิจ

งบกลาง



หน้าท่ี 2

แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล

ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม
หน่วยนับ

รวมท้ังส้ิน ไตรมาส 1 ( ต.ค. - ธ.ค.) ไตรมาส 2 ( ม.ค. - มี.ค.) ไตรมาส 3 ( เม.ย. - มิ.ย.) ไตรมาส 4 ( ก.ค. - ก.ย.) 

โครงการขับเคล่ือนผลงานวิจัยสู่การใช้ประโยชน์

เชิงปริมาณ

 - จ านวนชุมชนท่ีน าผลงานวิจัยของกรม

วิชาการเกษตรไปใช้ประโยชน์ในการเพ่ิม

ประสิทธิภาพการผลิตพืช

ชุมชน 20                 20                 20              20             20              20              20             

เชิงคุณภาพ

 - เกษตรกรต้นแบบหรือกลุ่มเป้าหมายท่ีได้รับ

การถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีของกรม

วิชาการเกษตรมีผลผลิตหรือรายได้สุทธิเพ่ิมข้ึน

ไม่น้อยกว่า

ร้อยละ 12                 51.60             -             -            -             12             51.60         

โครงการพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิตสินค้าเกษตร

เชิงปริมาณ

 - จ านวนชนิดพันธ์ุพืชและปัจจัยการผลิตท่ี

ด าเนินการผลิต

ชนิด 60                 60                 60              60                 60             31              60              60             

 - จ านวนเมล็ดพันธ์ุได้รับการตรวจสอบ

มาตรฐานเพ่ือออกใบรับรอง

ตัวอย่าง 1,700            1,820             425            541               425            662            425            355             425            262            

โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีเพ่ือรองรับการวิจัยและถ่ายทอดเทคโนโลยีและนวัตกรรมการผลิตกัญชา

เชิงปริมาณ

 - จ านวนสถานท่ีเพ่ือรองรับการวิจัยและ

ถ่ายทอดเทคโนโลยีและนวัตกรรมการผลิต

กัญชารวมท้ังผลิตเมล็ดพันธ์ุ

แห่ง 3 3 3 3 3 3 3

ผลผลิต : ยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร

เชิงปริมาณ



หน้าท่ี 3

แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล

ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม
หน่วยนับ

รวมท้ังส้ิน ไตรมาส 1 ( ต.ค. - ธ.ค.) ไตรมาส 2 ( ม.ค. - มี.ค.) ไตรมาส 3 ( เม.ย. - มิ.ย.) ไตรมาส 4 ( ก.ค. - ก.ย.) 

 - จ านวนปัจจัยการผลิตและผลิตภัณฑ์เกษตร

ท่ีตรวจรับรองตามมาตรฐานท่ีกรมวิชาการ

เกษตรก ากับ

ตัวอย่าง/

ฉบับ/

ราย

150,000/

500,000/

50,000

162,000/

551,960/

54,920

37,500/

125,000/

12,500

16,955/

27,796/

1,451

37,500/

125,000/

12,500

54,355/

232,837/

23,549

37,500/

125,000/

12,500

71,234/

173,249/

12,500

37,500/

125,000/

12,500

19,456/

118,078/

17,420

 - จ านวนแหล่งผลิตท่ีได้รับการตรวจสอบ เพ่ือ

รับรองมาตรฐานตามระบบการจัดการคุณภาพ

 GAP พืช

แปลง 120,000 158,540 30,000 19,446 30,000 49,478 30,000 40,342 30,000 49,274

 - จ านวนโรงงานผลิตสินค้าเกษตรท่ีได้รับการ

ตรวจสอบและควบคุมก ากับให้อยู่ในมาตรฐาน

 ตามระบบการจัดการคุณภาพ GMP

โรงงาน 600               655               150            60                 150            222            150            152             150            221            

 - จ านวนแหล่งผลิตพืชท่ีได้รับการตรวจสอบ

เพ่ือรับรองมาตรฐานตามระบบเกษตรอินทรีย์

แปลง 1,600 3,841 400 189 400 1,010 400 1,279 400 1,363

เชิงคุณภาพ

 - สินค้าเกษตรด้านพืชท่ีผ่านการตรวจสอบ

รับรองไม่ถูกแจ้งเตือนจากต่างประเทศ

ร้อยละ 97 99.87 97 97 97 97 99.87

ผลผลิต : บริหารจัดการองค์ความรู้และนวัตกรรมด้านการเกษตร

เชิงปริมาณ

 - จ านวนองค์ความรู้เทคโนโลยีจาก

ผลงานวิจัยท่ีน าไปเผยแพร่สู่สาธารณะหรือ

น าไปใช้ประโยชน์ในการเพ่ิมประสิทธิภาพการ

ผลิตพืชหรือแก้ปัญหาด้านการเกษตร

เร่ือง 40 42 40 40 10 40 31 40 1



หน้าท่ี 4

แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล

ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม
หน่วยนับ

รวมท้ังส้ิน ไตรมาส 1 ( ต.ค. - ธ.ค.) ไตรมาส 2 ( ม.ค. - มี.ค.) ไตรมาส 3 ( เม.ย. - มิ.ย.) ไตรมาส 4 ( ก.ค. - ก.ย.) 

 - จ านวนพันธุกรรมพืช จุลินทรีย์ เห็ด แมลงท่ี

อนุรักษ์ไว้ใช้ประโยชน์

สายพันธ์ุ 30,000 59,215 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 29,215

โครงการพัฒนาตามศักยภาพของพ้ืนท่ี

เชิงปริมาณ

 - จ านวนเกษตรกรท่ีเข้าร่วมจัดท าแปลงขยาย

ผลการเสริมสร้างการผลิตพืช

ราย 490 491 130 35 120 307 120 147 120 2

โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พ้ืนถ่ิน

เชิงปริมาณ

 - จ านวนเกษตรกรได้รับการอบรมถ่ายทอด

ความรู้การสร้างอัตลักษณ์ผลไม้พ้ืนถ่ิน

กลุ่ม 3 3 3 3 3 2 3 11 3

โครงการสร้างมูลค่าเพ่ิมจากวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร

เชิงปริมาณ

 - จ านวนระบบการจัดการวัสดุเหลือใช้โดยยึด

แนวคิดระบบธุรกิจปิดวงจร และระบบการ

จัดการวัตถุดิบเหลือใช้สู่โรงงานแปรรูปเป็น

ต้นแบบ

ระบบ 1 1 1 1 1 1 1

โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรชีวภาพ

เชิงปริมาณ

 - จ านวนโรงแปรรูปวัตถุดิบพืชสมุนไพรท่ีได้

มาตรฐาน

โรงงาน 2 2 2 2 2 2 2

 - จ านวนแปลงต้นแบบเทคโนโลยีการผลิตพืช

สมุนไพรท้องถ่ิน

แปลง 7 7 7 7 7 7 7

เชิงคุณภาพ



หน้าท่ี 5

แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล

ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม
หน่วยนับ

รวมท้ังส้ิน ไตรมาส 1 ( ต.ค. - ธ.ค.) ไตรมาส 2 ( ม.ค. - มี.ค.) ไตรมาส 3 ( เม.ย. - มิ.ย.) ไตรมาส 4 ( ก.ค. - ก.ย.) 

 - เกษตรกรผู้ปลูกสมุนไพรเพ่ิมข้ึน ร้อยละ 15 31.61 15 15 15 15 31.61

โครงการพัฒนาเทคโนโลยีเกษตรอัจฉริยะ

เชิงปริมาณ

 - จ านวนแปลงเรียนรู้ท่ีมีการใช้เทคโนโลยี

เกษตรอัจฉริยะ

แปลงหรือ

โรงเรือน

6 6 6 6 6 6 6

เชิงคุณภาพ

 - แปลงเรียนรู้ท่ีมีการใช้เทคโนโลยีเกษตร

อัจฉริยะมีผลผลิตเพ่ิมข้ึนหรือลดการใช้ปัจจัย

การผลิต

ร้อยละ 12 47.87 0 0 0 12 47.87

โครงการบริหารจัดการการผลิตสินค้าเกษตรตามแผนท่ีเกษตรเพ่ือการบริหารจัดการเชิงรุก (Agri - Map)

เชิงปริมาณ

 - จ านวนพ้ืนท่ีของเกษตรกรท่ีได้รับการ

ถ่ายทอดเทคโนโลยีและนวัตกรรมของกรม

วิชาการเกษตร

แปลง 150 152 150 25 150 62 150 65 150

เชิงคุณภาพ

 - เกษตรกรมีรายได้เพ่ิมข้ึนไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10 53.83 0 0 0 10 53.83

โครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่

เชิงปริมาณ

 - จ านวนกลุ่มเกษตรกรในพ้ืนท่ีแปลงใหญ่ท่ี

ได้รับการสนับสนุนและพัฒนาศักยภาพ

แปลง 20 31 4 2 11 27 4 2 1

เชิงคุณภาพ



หน้าท่ี 6

แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล

ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม
หน่วยนับ

รวมท้ังส้ิน ไตรมาส 1 ( ต.ค. - ธ.ค.) ไตรมาส 2 ( ม.ค. - มี.ค.) ไตรมาส 3 ( เม.ย. - มิ.ย.) ไตรมาส 4 ( ก.ค. - ก.ย.) 

 - เกษตรกรต้นแบบพ้ืนท่ีแปลงใหญ่ท่ีได้รับ

การถ่ายทอดความรู้มีผลผลิตหรือรายได้

เพ่ิมข้ึนเฉล่ียไม่น้อยกว่า

ร้อยละ 10 17.99 0 0 0 10 17.99

โครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ

เชิงปริมาณ

 - จ านวนเกษตรกรท่ีได้รับการถ่ายทอดองค์

ความรู้ทางวิชาการด้านพืชและเทคโนโลยี

ทางการเกษตรด้านพืช จัดท าแปลงต้นแบบใน

พ้ืนท่ี

รายหรือ

แปลง

2,500 2,578 625 466 625 1,086 625 644 625 382

 - จ านวนพ้ืนท่ีจัดท าแปลงเรียนรู้การถ่ายทอด

เทคโนโลยีการเกษตรด้านพืช

ไร่ 2,500 2,500 625 2,500 625 625 625

โครงการศูนย์เรียนรู้การเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร

เชิงปริมาณ

 - จ านวนเกษตรกรในเครือข่าย ศพก. ได้รับ

การถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านการผลิตพืชและ

กฎหมายเก่ียวกับด้านการเกษตร

ราย 6,000 6,053 1,000 3,750 2,391 1,250 2,827 0 835

เชิงคุณภาพ

 - เกษตรกรท่ีได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้

ผ่าน ศพก. มีความรู้เพ่ิมข้ึน

ร้อยละ 70 95 0 0 0 70 95

โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพเพ่ือแก้ไขปัญหาท่ีดินท ากินของเกษตรกร

เชิงปริมาณ

 - จ านวนเกษตรกรท่ีได้รับการจัดสรรท่ีดินท า

กินได้รับการพัฒนาอาชีพ

ราย 720 926 140 31 300 780 240 59 40 56



หน้าท่ี 7

แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล แผน ผล

ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม
หน่วยนับ

รวมท้ังส้ิน ไตรมาส 1 ( ต.ค. - ธ.ค.) ไตรมาส 2 ( ม.ค. - มี.ค.) ไตรมาส 3 ( เม.ย. - มิ.ย.) ไตรมาส 4 ( ก.ค. - ก.ย.) 

เชิงคุณภาพ

 - เกษตรกรต้นแบบท่ีได้รับการจัดสรรท่ีดินท า

กินมีรายได้เพ่ิมข้ึน

ร้อยละ 3 24.45 0 0 0 3 24.45


